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von sijaan musiikin arvo on sen kokemusta transformoivassa voimassa. Blackingin 
(1979: 12) mukaan 

"[t]aideobjekti" itsessään ei ole taidetta tai ei-taidetta; se on jompaa kumpaa vain ih­
misten sitä kohtaan osoittamien asenteiden ja tunteiden vuoksi. Taide on osa inhimil­
listä elämää ja se manifestoituu erityisten vuorovaikutusprosessien avulla. 6 

Musiikin merkitys käyttönä tulee ymmärtää tästä transformatiivisesta lähtökohdasta 
käsin. 

Blackingille musiikki ei näin ollen ollut transkendentaalista sen traditionaalisessa 
filosofisessa merkityksessä. Musiikki voi ylittää kontekstinsa siinä mielessä, että 
musiikin (objektin) potentiaali toimia transformatiivisena objektina ei rajoitu vain tiet­
tyyn kontekstiin. Tässä suhteessa musisointi "transkendoituu aj astaan ja paikastaan" 
(Blacking 1982: 20). Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että musiikin merkitys koke­
muksessa siirtyisi juuri sellaisenaan kontekstista toiseen tai että objekti väistäisi sosi­
aalisten merkitysten muodostumisen, vuorovaikutteiset käyttöyhteydet ja toiminnan 
yleensä. Kokemus saattaa olla samasta reaalisesta toiminnan tuloksena syntyneestä 
objektista, mutta vuorovaikutuksessa sen merkitys ja transformatiivinen voima ei vii­
me kädessä ole riippumaton toiminnan kontekstista ja kokijasta. Merkitys ei ole yk­
sin objektissa vaan se muodostuu viime kädessä käyttöyhteydessä. Musiikillisen mer­
kityksen muodostuminen ei ole tässä suhteessa erilainen kasvatuskonteksteissa, vaik­
ka musiikilla olisikin kasvatuksessa tiedollisesti erilainen lataus. 

Black ingiläisen kokemuksen käsitteen implikaatioita 
musiikki kasvatuksessa 

Blackingin etsimä näkökulma musiikillisen kokemuksen ymmärtämiseksi näyttäisi 
avaavan paljon laajempia mahdollisuuksia musiikkikasvatuksen ymmärtämiseksi kuin 
mitä estetiikka perinteisessä solipsistisessa muodossaan tarjoaa. Blackingiläinen nä­
kökulma edellyttää yksilöpsykologisen ja mentalisoivan lähtökohdan hylkäämistä. 
"[O]lennaisesti ei-verbaalisen manuaalisten 'taiteiden' verbalisointi j a mentalisointi 
on mitä salakavalinja epäinhimillisin hyökkäys ihmisenja kulttuurin evoluutiota koh­
taan", Blacking (1977: 18) kitjoittaa. Kasvatuksessa musiikki ei ole vain (kulttuuri­
sia) objekteja ja yksilön tietoisuuden toimintaa suhteessa näihin objekteihin, vaan se 
voidaan nähdä kasvatuskontekstin yhteisöllisenä toiminnan muotona,joka tuottaa tie­
tynlaista kasvatuskulttuuria ja yhteisöllisyyttä. Tavoitteena ei ole tällöin vain tietyn 
kasvatuskontekstin ulkopuolisen musiikillisen informaation hallinta, vaan toiminta, 
jossa musisointi on osa oppimisyhteisön toimintaa "tässä ja nyt". Oppimista tarkas­
tellaan objektin ja oppilaan tietoisuuden välisenä interaktiona ei vain yhteisössään 
vaan myös sen kautta ja siinä olevan potentiaalisen energian kautta. Käytännössä tämä 

15 



Heidi Westerlund 

näkökulman siirto voi vaikuttaa radikaalisti mm. oppisisältöjenja opetusmenetelmien 
valintaan. 

Musiikinja kokemuksen suhteen tarkastelu oppilaan kehollisen kokemuksen kautta 
suuntaa tarkastelua oppilaan omiin lähtökohtiin ja transformaation edellytyksiin. 
Opettajan on kyettävä diagnosoimaan tunteita ja ilmaisua paitsi oppilasta kuunnellen 
myös oppilaan ulkoisen käyttäytymisen kautta. Oppilas ei käytä kehoaan välineenä 
musiikillisessa kommunikaatiossa mielen tai kognition monitoroidessa tekemistä, 
vaan suuntautuu opittavaan asiaan myös ei-tietoisen kokemuksensa varassa. Blacking 
(1977: 4) kirjoitti transformaation vaikeudesta: 

[K]ehon tekniikoita ei niinkään opita muilta, ennemminkin ne opitaan muiden kaut­
ta. Kognitiivista konsensusta, joka tekee sekä sosiaaliset että sosiofyysiset kehot mah­
dollisiksi, ei aina täysin havaita tai tiedosteta. Monille asioille, jotka tapahtuvat meil­
le, ei yhteisössämme ole nimeä.7 

Blackingin viitoittama kehon antropologia avaa myös mahdollisuuden ymmärtää pa­
remmin kulttuurisia eroja musiikkisuhteen luomisessa. Blackingille (1977: 25) 
"[y]ksilöllisten ja sosiaalisten kehojen rajoitusten ja mahdollisuuksien ymmärtämi­
nen on ensimmäinen askel kohti aistien omistamista todella vapaassa yhteisössä". 

Vaikka m~siikkikasvatuksen teoreetikot ovat yrittäneet löytää kokemuksen ytimen 
jostain muusta kuin sen kehollisuudesta, kehollisuuden aspektit eivät ole täysin vie­
raita musiikkikasvatuksen eri aloilla. Instrumenttipedagogit käyttävät erilaisia teknii­
koita, esimerkiksi Alexander-tekniikkaa, kehon tiedostamisen ongelmiin ja sitä kaut­
ta laulu- ja soittotekniikan parantamiseen. Emile Jaques-Da\crozen kehittämä peda­
gogiikka sisältää harjoituksia nimenomaan "mielen ja kehon" yhdistämiseksi ja sitä 
kautta musisoinninja havaintokyvyn parantamiseksi. Varhaiskasvatuksessa lapsen ke­
hollinen osallistuminen musiikillisessa oppimisessa ja positiivisessa kokemuksessa 
katsotaan luonnolliseksi osaksi kasvatusprosessia. Laajemmin voitaisiin kuitenkin 
ottaa huomioon se, miten kasvatukselliset käytännöt musiikinopetuksessa osallista­
vat oppilaat kehollisesti ja millaista musiikki- kokemus-suhdetta kasvatuskäytännöt 
reprodusoivat. Musiikkikasvattaja voi kysyä: miten oppilaan kehollinen habitus ja ko­
kemus manifestoi kyseessä olevaa musiikillista tapahtumaa ja oppilaan positiota suh­
teessa tähän tapahtumaan, tai kuinka jokin tietty musiikillinen käytäntö voisi trans­
formoida oppilaan kehollista ja somaattista kokemusta juuri tässä oppimiskontekstis­
sa? Kehollisuus ja sosiaalinen vuorovaikutus eivät ole taiteen ja tietoisuuden yksilöl­
lisyyden vihollisia, vaan ne voidaan nähdä olennaisena osana sitä verkostoa, jossa 
oppilas luo musiikkisuhteensa. Blackingin (1977: 21) kehon antropologiassa "tunteet, 
ja erityisesti myötätunto, joka ilmaistaan kehon liikkeinä ajassa ja paikassa ja usein 
ilman verbaalisia viittaussuhteita, ovat mentaalisen elämän perusta".8 Lisäksi Blackin­
gin mukaan vuorovaikutusprosessit paljastavat yleensä enemmän ihmisestä musiikin 
tekijänä kuin mitä erilaisten musiikkien vertailu sinänsä (Blacking 1979: 9). Blackin-
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gin huomiota soveltamalla ei musiikkikasvatustoiminnan analysoimiseksi riittäisi 
kasvatuksen tuotosten vertailu sellaisenaan. Musiikillisen kokemuksen ymmärtämi­
seksija sen parantamiseksi analyysin tulee sisältää myös musiikillisiin tuotoksiinjoh­
taneen vuorovaikutuksen laadun tarkastelu. 

Blackingin antropologian hyödyntäminen musiikkikasvatuksessa ei kohdistu vain 
oppisisältöihin ja niiden sosiologisointiin. Blackingin holistinen näkemys johdattaa 
musiikkikasvattajia ymmärtämään paremmin musiikillisia kasvatustapahtumia ja 
kokemuksen yleisiä ehtoja. Musiikillista transformaatiota tarkastellaan koko sen mat­
riisin kautta, jolla oppilas opetettavan aineen kohtaa, jolloin oppiminen ymmärretään 
koko organismin vuorovaikutuksena ympäristössään. Opettaminen on aina sosiaali­
nen tapahtuma. Tästä huolimatta musiikki kasvatus ymmärretään juuri tietynlaisena 
sosiaalisena toimintana, jossa vuorovaikutuksen eri tasoja tarkastellaan "musiikilli­
sen" kategorian kautta (ks. Blacking 1979: 11). Voidaan sanoa, että jos Blackingin 
etnomusikologia tarkastelee ihmistä musisoijana ja musiikin tekijänä, blackingiläinen 
musiikkikasvatus tarkastelee oppilasta musisoijana ja musiikin tekijänä oppimisym­
päristössään. Musiikkikasvatus on tällöin kiinnostunut siitä, kuinka musiikki tulee 
osaksi oppilaiden elämää koulussa tai muissa kasvatuskonteksteissa sekä millaiset 
vuorovaikutusprosessit ovat elinikäisen oppimisen ja hyvän musiikkisuhteen luomi­
sen edellytyksenä. Se on kiinnostunut oppilaiden musiikillisen kokemuksen laadusta 
sen aktuaalisessa sosiaalisessa vuorovaikutuksen kontekstissa ilman kulturalismin 
rasitteita tai edes pakonomaista tarvetta olla "monikulttuurisempi" kuin on mahdol­
lista ja relevanttia. Oppilaan musiikillista kokemusta ja sen transformaation mahdol­
lisuuksia tarkastellaan kontekstissaan. (Blacking 1985a.) Blackingin tuomat näkökul­
mat eivät ole enää uusia, mutta niillä näyttäisi olevan vielä ennen hyödyntämättömiä 
mahdollisuuksia musiikkikasvatuksen filosofiassa. 

Viitteet 
1 Artikkeli perustuu esitelmään Euroopan etno­

musikologisen seuran symposiumissa Belfastis­
sa 4.-7.9.2000. 

2 Kehosta puhuminen ei edellytä perinteistä mie­
li- ruumis-jaottelua. Artikkelissa lähtökohtana 
on pragmatistinen naturalismi , jonka mukaan 
mieli ei "sijaitse" kehossa ikään kuin ihon alla, 
vaan ilmenee kehollisenaja sosiaalisena toimin­
tana ja merkityksinä. Vuorovaikutteisessa toi­
minnassa kehon biologiset aspektit vaikuttavat 
kuitenkin redusoimattomasti siihen, miten ih­
misorganismi yksilönä ja yksilöllisesti toimii. 
(Ks. Westerlund 2002, luvut 2.3.2. ja 2.3.3.) 

3 Teos on julkaistu alun perin vuonna 1970. 

4 Ks. tarkemmin Westerlund 2002, luku 4.1. 

5 Deweyn filosofian tavoitteena oli ratkaista on­
gelma, joka oli syntynyt vastakkainasettelusta 
strukturalismin ja funktionali smin sekä behavio­
rismin ja introspektionismin välillä. 

6 "The 'art object' by itself is neither art nor no­
nart; it only becomes one or the other because 
of the attitudes and feelings of human beings 
toward it. Art lives in men and women, to be 
brought out into the open by special processes 
of interaction." 

7 " __ techniques of the body are not entirely 
learnt from others so much as discovered 
through others. The cognitive consensus that 
makes both the social and the socio-physical 
bodies possible is not always fully perceived or 
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cognized. Many things happen to us for which 
society has no labels." 

8 "My concem for an anthropology of the body 
rests on a conviction that feelings, and particu-
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larly fellow-feelings , expressed as movements 
of bodies in space and time and often without 
verbal connotations, are the basis of mental 
life". 
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